

ROLNIK

Bezpłatny dodatek — wychodzi co drugi tydzień.

Rok 5

CHOJNICE,

Nr. 10

Kredyt dla rolników w saetrze chorzowskiej wobec uszkodzenia ozimiu przez długotrwałe mrozy.

Celem przyszła z pomocą robotnikom, cziminy, które uszkodzone zostały przez długotrwałe mrozy i wymagają powtórne nawożenia saetrą państwowy Bank Rolny, po porozumieniu się z czynnikami rządu, wyjątkowo udzielać będzie rolnikom bezprocentowego kredytu w saetrze chorzowskiej do dnia 1 lutego 1929 r. na warunkach:

1) azot amonu (saetrę) 35 proc. po cenie zł. 100 za 100 klg. plus opakowanie po zł. 1,80 gr. za skrzynkę, zawierającą 50 klg. towaru oraz 2) saetrę chorzowską (Nitrofos) 15 i pół proc. po cenie zł. 46 za 100 klg. łącznie z opakowaniem franco wagon Chorzów.

Rolnicy, pragnący otrzymać jeden z wyżej wymienionych nawozów azotowych winni złożyć w Państwowym Banku Rolnym stwierdzenie urzędu gminnego, Kółka Rolniczego, starostwa lub t. p. instytucji, iż oziminy ich wymagają powtórne nawożenia.

Rolnicy mogą również korzystać z powyższego kredytu w spółdzielniach i kasach komunalnych.

Ważne zadania rolników.

Corocznie wyrzucają rolnicy poniekąd w błoto liczne miliony złotych przy uprawie roślin okopowych i warzyw.

Przyczyną zaś tego jest fałszywe nawożenie mierzwą pół i ogrodów, polegające na starym zwyczaju nawożenia całej przestrzeni ziemi użytej pod uprawę.

Wskutek tego marnuje się mierzwę i tam, gdzie starczy jej i centymetr z równym skutkiem, a nawet lepszym, wyrzucają nieraz na marne 10 centymetrów nawozu. Weźmy jako przykład sadzenie kapusty.

Pod to warzywo pole musi być nawożone silnie, aby plon był wydatny.

W gospodarstwach małych po większej części nie opłaca się sadzenie tej nader wyżywnej, ze względu na ilość witamin rośliny i skutkiem tego kupuje się ją po cenach bardzo wysokich.

Tymczasem w Holandji w każdym niemal ogrodzie roślinie kapusta wyhodowana małym kosztem i to w sposób następujący:

Na tydzień przed rozsadzaniem rozsady wyznacza się miejsce na dołki, w które potem wsadza się roślinę.

W dołki te wrzuca się po pół łapy nawozu (mierzwy), a gdy po tygodniu nawóz nieco przegnije, wkłada się w nie rozsady, a kapusta wyrasta do olbrzymich rozmiarów.

Tak samo czyni się z sadzeniem kartofli w znaki, z tym dodatkiem, iż bezpośrednio przed robotnikiem, wsadzającym sadzonki w ziemię, idzie pomocnica, zazwyczaj kilkunastoletnia dziewczyna, i wysypuje w dołek po pół łyżki 40% soli potasowej.

W ten sposób postępują Holendrzy przy największych plantacjach kartofli, które są podstawą ich życia gospodarczego.

Nie trzeba dodawać, że nawożenie tego rodzaju jest oszczędniejsze i wydajniejsze, a powstałe ogniska życiodajnych bakterij rozprzestrzeniają się po całym polu. Rolnik postępowy.

Praktyczne rady.

Nawozy pomocnicze.

Nie ulega wątpliwości, że nawozy pomocnicze (fosforowe i potasowe) dane pod łubin przeznaczony na przyoranie dadzą większą korzyść, gdyż z jednej strony wyrosnie większa masa łubinu na zielony nawóz, z którego potem żyto bez trudności czerpać będzie potrzebne do wzrostu pokarmy.

Eksport wikliny wyrobów koszykarskich. Wywóz wikliny wykazywał w marcu r. b., znaczne ożywienie. Z Małopolski Zachodniej wywozi się obecnie wiklinę do Belgji i Holandji, które przerabiają surowiec na wyroby koszykarskie. Wywóz kierował się również do Austrii i Czechosłowacji. Wywóz wyrobów i mebli koszykarskich natrafia w dalszym ciągu na trudności z powodu braku kredytów oraz niżonych cennych eksportowych. W ostatnich czasach wzrasta zainteresowanie w Stanach Zjednoczonych polskimi wyrobami koszykarskimi. Importerzy amerykańscy, płacąc gotówką, żądają znacznego obniżenia cen.

Leczenie macicy.

Zdarza się dość często, że po porodzie, wskutek osłabienia włazadeł macicznych i silnych bólów porodowych macica u krów wynicowuje, czyli jak powszechnie mówią wypada. W tych wypadkach należy bez najmniejszej zwłoki przystąpić ostrożnie do wkładania macicy; im się później weźmie do pomocy, tem trudniej jest ją włożyć i właściwie ułożyć. Samo wynicowanie macicy nie jest nigdy powodem padnięcia, natomiast wszelkie nieumiejętne rękoczynny, które mogą spowodować naddarcia i rozerwania, wskutek czego następuje szybka śmierć. Jak widać z opisu i w tym wypadku miało miejsce uszkodzenie i nawet dość znaczne, czego należy unikać i w razie możliwości zawołać lekarza a nie postugiwać się różnymi radami sąsiedów.

Pokarm dla koni.

Koniom ciężko pracującym, zwierzętom rozplodowym, dalej samicom karmiącym a także wszelkiej młodzieży najwłaściwiej jest wywaru nie podawać zupełnie. Podobnie bowiem jak surowe ziemniaki, tak i wywar ziemniaczany, skarmiany zwłaszcza w większych ilościach sprowadza biegunkę, kolkę i poroniznia; dalej wywołać on może tak zwany kaszel wywarowy i uciążliwą chorobę, zwaną grudą wywarową.

Nabywanie cieląt i jałowice.

Cielęta lub jałowice do hodowli zaleca się nabywać przedewszystkiem z obór, w których jest prowadzona kontrola mleczności. Należy pamiętać, aby

sztuki kupowane pochodzily od matek i dalszych przodków żeńskich w obu liniach, które wykazały wysoką młeczność, z uwzględnieniem rzecz jasna % tłuszczu. Ew. adresy hodowców poda Pomorskie Towarzystwo Hodowców Bydła, Toruń ul. św. Katarzyny 1.

Nawóz pod buraki pastewne.

Pod buraki pastewne należałoby dać jeszcze superfosfatu w ilości 3 q, soli potasowej 3 q azotniaku, 1½ q na ha. Superfosfat można zmieszać razem z solą potasową, wysłać przed sadzeniem i zabronować, azotniak zaś wysłać osobno, gdyż nie może być mieszany z superfosfatem. Zamiast azotniaku można dać amonową (chorzowską) w ilości 75 kg. na ha. w grzblety redlin.

Pod marchew dawki nawozu należałoby zmniejszyć o ¼.

Plodozmian.

Ażebymieć paszę i pastwisko należy wprowadzić do plodozmianu po okopowych na oborniku kończynej dwuletnią. Włęc jako przykład może być taki plodozmian: 1) okopowe na oborniku, 2) jarzyna z podsiewem kończynej, 3) kończyjna, 4) kończyjna, 5) ozimna. Na lżejszych glebach siać seradellę czystą lub wsiewać w oziminy. Prawdopodobnie gleba wymaga zmeljorowania, na polu o podglebiu nieprzepuszczalnym, a mianowicie osuszenia i zwapnowania, gdyż tylko po zmeljorowaniu zaczyna działać nawozy sztuczne. Jakość i ilość stosowanych nawozów sztucznych zależy od rodzaju gleby i uprawnej rośliny.

Na polu dalej położonym obornik mogą zastąpić nawozy zielone i mineralne.

Dobre rady gospodarskie

Ceny gwoździ i drutu.

Centralne Biuro Polskich Fabryk Gwoździ i Drutu w Warszawie, Królewska 25, notuje następujące ceny za 100 kg. loco stacja odbiorcza: gwoździe zł. 65, drut ocynkowany zł. 97, — druty inne zł. 80 —.

Dopłaty za wymiar i gatunek według specjalnych cenników.

Od powyższych cen zasadniczych udzielają się rabaty: na gwoździe i druty ocynkowane do 5 procent, na druty inne do 10 procent.

Rabaty są zależne od ilości i specyfikacji towaru.

Rozmaitości.

Eksport ziemniaków do Argentyny.

Niezależnie od nieznacznej produkcji własnej Argentyna importuje poważne ilości ziemniaków ze względu na szybkie degenerowanie się tej rośliny w glebie tamtejszej. Polska, jak wiadomo, jest drugim producentem i pierwszym eksporterem ziemniaków na rynku światowym, naturalnym jest przeto, że rynek argentyński winien przedstawiać dla nas zainteresowanie, zwłaszcza, że pewne ilości towaru polskiego docierają do Argentyny i obecnie, lecz za pośrednictwem obcym. Przeciętny roczny import ziemniaków do Argentyny wynosi 7 tys. ton, z czego 5 tys. ton przeznaczone jest na konsumpcję i w 50% pochodzi z Francji, zaś 2 tys. ton na cele nasienne, w czym 70% pochodzi również z Francji. Większa część importu z Francji dotyczy towaru provenjencji polskiej, przyczem zarobek pośrednika przekracza cenę zakupu i transportu. Najbardziej poszukiwanymi na rynku argentyńskim są

następujące gatunki ziemniaków: Roscot, Early-Rose i Holandaise. Wysyłka następować musi w skrzyniach drewnianych, lekkich i nieuszczelnionych, wagi netto 30 kg. Sprzedaż odbywa się zwykle za gotówkę, przy płatności po okazaniu dokumentów transportowych, istnieje jednak możliwość uzyskania dogodniejszych warunków zarówno co do płatności, jak i dostawy. Naogół stosowane są do ziemniaków w Argentynie te same zwyczaje handlowe, co w Europie. — Cło od ziemniaków nie istnieje, natomiast przesyłki muszą być zaopatrzone w świadectwo zdrowotności, wydane przez Ministerstwo Rolnictwa. Bliższych informacji udziela Państwowy Instytut Transportowy.

Dochody z lasów i majątków państwowych.

Dochody z lasów państwowych osiągnęły do dnia 1-go marca olbrzymią sumę 121.750.000 zł. podczas gdy na cały rok bieżący preliminowano tylko 56.000.000 zł. Poważną nadwyżkę wykazał również dochód z majątków państwowych, preliminowany na rok bieżący w sumie 6.694.000 zł.: do dnia 1-go marca zdołano osiągnąć tu sumę 11.398.000 zł. Świadczy to dodatnio o udoskonaleniu rolnej i leśnej gospodarki państwowej w ciągu lat ostatnich.

Eksport masła do Gdańska.

W miesiącu lutym r. b. wysłano z Polski do Gdańska ogółem 57.508 kg. masła, czego 55.268 kg. pochodziło z Pomorza. Masło to w przeważnej swej części przeznaczone zostało na eksport poza granice gdańskiego obszaru celnego.

Pszczelarze na powszechnej Wystawie Krajowej.

Zarząd Wielkopolskiego Związku Towarzystw Pszczelniczych przy współudziale prezesa Naczelnego Związku Organizacji Pszczelniczych w Warszawie p. prof. Brzóska uchwalił jednogłośnie włączyć czynny udział w Powszechnej Wystawie Krajowej w r. 1929 w Poznaniu. Celem nakłonienia wszystkich pszczelarzy do gremjalnego wystąpienia na P. W. K. wyda zarówno Naczelny Związek Organizacji Pszczelniczych, jak i Wlkp. Związek Pszczelniczych odezwę. Wystawa pszczół odbędzie się w miesiącu sierpniu 1929 r. i trwać będzie 10 dni.

Zaznaczyć należy, że w tym czasie odbędzie się w Poznaniu wszechsłowiański zjazd pszczelarzy, w którym udział swój zgłosiły prawie wszystkie państwa słowiańskie.

Wywóz bekonów.

Wywóz bekonów polskich do Anglii posiada na ogół u nas warunki żywotnego rozwoju. Wywóz ten jednak nie jest dotąd odpowiednio zorganizowany, pomimo, wysokich wymogów rynku angielskiego i konkurencji państw posiadających w wywozie bekonów długoletnie doświadczenie. Dotychczas bowiem nasza produkcja bekonów rozwijała się chaotycznie, nie będąc skoncentrowaną w większych i odpowiedzialniejszych przedsiębiorstwach, lecz najczęściej spoczywając w ręku drobnych producentów bekonów. Uniemożliwiałoby to standaryzację towaru i prowadzenie jednolitej polityki wywozowej. Bekony polskiego pochodzenia nie odznaczały się ani doborowym towarem, ani ciągłością dostaw. Wskutek tego bekony polskie osiągnęły za granicą ceny o 32 zł na centnarze niższe niż bekony duńskie. Pomimo więc tańszych u nas kosztów produkcji bekonów niż w innych krajach, bekoniarstwo stało się w Polsce nierentowną gałęzią przemysłu. Postawienie jednak tej gałęzi przemysłu rolnego na właściwym poziomie zapewni nam niewątpliwie znaczny zysk przyczyniając się do poprawy bilansu handlowego. Przy odpowiedniej organizacji wywozu i starannym doborze towaru, niższe koszty, produkcji pozwolą nam na stałe konkurowanie z innymi państwami w wywozie bekonów.